
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 165

Quinta-feira, 05 de setembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 165

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 426, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Constituir comissão para conduzir as ações necessárias ao Recredenciamento Institucional, no período de 21 a 24/10/2024, com os

seguintes membros:

PROCURADORIA INSTITUCIONAL

MARIA REJANE LIMA BRANDIM, PROCURADORA INSTITUCIONAL, SIAPE 1558558;

IAGO ROBERTO FONTENELES GADELHA, SIAPE: 3392930;

FRANCIELY CARDOSO MARTINS, SIAPE: 3402982;

ASSESSORIA ESPECIAL

JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA, SIAPE: 1734779;

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE: 1199007;

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

MARIA CAROLINE MACEDO COSTA, SIAPE: 3406086;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, como Representantes das Unidades, para auxiliar nas atividades da Comissão:

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE: 1199007;

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE: 1886326;

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CAROLINA SILVA RIBEIRO, SIAPE: 1234648;

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO, SIAPE: 3392613;

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

NAIARA DEANNE DA SILVA GOES MAIA, SIAPE: 1090035;

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

JO CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE: 1299888;

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

MARIA CAROLINE MACEDO COSTA, SIAPE: 3406086;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 165

BIBLIOTECA CENTRAL PROFESSOR CÂNDIDO ATHAYDE

MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE: 1792642;

ESCOLA DE APLICAÇÃO MINISTRO REIS VELLOSO

ARETHUSA DANTAS PEREIRA, SIAPE: 1164483;

ESTAÇÃO DE AQUICULTURA

JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE: 1364260;

MUSEU DA VILA

MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS, SIAPE: 1360694;

HERBÁRIO DO DELTA DO PARNAÍBA

IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, SIAPE: 1221652;

COLEÇÃO ZOOLÓGICA DO DELTA

PEDRO BASTOS DE MACÊDO CARNEIRO, SIAPE: 1617132;

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

HELDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE: 2730753;

SERVIÇO ESCOLA DE FISIOTERAPIA

FRANCISCA PORTELA DA CUNHA, SIAPE: 1113507 ;

SERVIÇO ESCOLA DE PSICOLOGIA

JEILSON BARROSO SILVA, SIAPE: 33101329;

LABORATÓRIO ESCOLA DE BIOMEDICINA

ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO, SIAPE: 1087721;

LABORATÓRIO DE ENSINO

LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE: 1100446;

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE: 1624234;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 330, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.006277/2024-79,
resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 165

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da
Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de
Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o
Anexo XV da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n°
11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, ao servidor técnico-administrativo desta IFES informado na tabela abaixo,
cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

MAT. SIAPE NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃ
O/ PADRÃO DE
VENCIMENTO

DATA
ATUAL ALMEJADO

1081704 CHARLES DA SILVA CARVALHO 701266 D-4-07 D-4-08 17/07/2024


